III. Sit aliquando et Spes nostra non fallax, sed satians, et aliquid tam bonum, ut amplius esse non possit. Quæ est ergo res, quam speramus, quæ cum venerit, cessabit Spes, quia succedit res. Quid est illud? Terra est? Non. Aliiquid, quod in terra nascitur, sicut aurum, argentum, arbor, seges, aqua? Ni-

(*a*) *Lego: ut ipsam spem rite humanæ potissimum.*

(*b*) *Potius: tristior, ut paulo infra: Spes trita.*

huius horum. Aliquid, quod in se volitet? Abborret anima. Numquid forte cœlum est, tam speciosum, ornatumque luminibus? Quid enim in his rebus visibilibus delectabilius, quid pulchrius? Neque hoc est. Et quid est? Delectant ista, pulchra sunt ista, bona sunt ista. Quare, qui fecit. Ipse est Spes tua. Ipse est modo Spes tua, ipse erit postea res tua. Spes est crēdētis, res erit videntis. Dic ei: *Spes mea es tu*. Bene enim modo dicis: *Spes mea es tu*. Credis enim, nondum vides. Promittitur tibi, nondum tenes. Quandiu es in corpore, peregrinaris a Domino, in via es, nondum in patria. Ipse rector, et conditor patriæ via factus est, ut te perducat. Dic ergo illi modo: *Spes mea es tu*. Quid postea? *Portio mea in terra viventium* (*Psal. cxiii, 6*). Que modo Spes tua est, postea erit portio tua. Sit Spes tua in terra morientium, et erit portio tua in terra viventium. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO XXIII.

De verbis Psalmi cxlv, vers. 1. Laudabo Dominum in vita mea, etc. (a).

SYNOPSIS.

I. *Dei laus producenda ultra hanc ritam.* II. *Nihil in hac vita diu.* III. *Christianus non imponat felicitas transitoria.* IV. *Extrema Divitis et Lazari nos erudiant.*

I. De verbis istius Psalmi, quem modo cantavimus, donet Dominus, ut vobis loqui valeamus. Diximus enim: *Laudabo Dominum in vita mea. Psallam Deo meo, quandiu vivo.* (*Psal. cxlv, 1*). Quibus verbis hoc primo admoneamus Charitatem Vestram, ne, cum auditis, vel dicitis: *Quandiu vivo, psallam Deo meo;* existimetis, cum hæc vita finita fuerit, finiri nobis laudem Dei. Magis enim tunc laudabimus, quando sine fine vivemus. Si enim laudamus in peregrinatione, unde transimus, quomodo laudabimus in domo, unde nunquam migrabimus? Sicut dicitur, et legitur, et canitur in alio Psalmo: *Beati qui habitant in domo tua. In sæcula sæculorum laudabunt te* (*Id. lxxxiiii, 5*). Ubi audis: *In sæcula sæculorum, finis nullus est,* et vivere beata vita, ubi Deus sine dubitatione conspicitur, sine offensione amatur, sine fine laudatur. Prorsus hoc erit nostrum vivere, Deum videre, amare, laudare. Si ergo laudamus, quando credimus, quomodo laudabimus, cum viderimus. Quonodo laudabitur species, si sic laudatur fides. Dicit enim Apostolus: *Quandiu enim surus in corpore, peregrinamur a Domino. Per fidem enim ambulamus, et non per speciem* (*2 Cor. v, 6, 7*). Modo ergo per fidem, tunc per speciem. Modo credimus, quod non videamus, tunc videbimus, quod credebamus. Non confunditur, qui credit, quia verum est, quod videt; Dominus autem noster prius in nobis edificavit fidem,

(a) In codice fol. 74. p. 2. inscriptus: *Sermo sancti Augustini ep. De vita brevitate, et felicitate transitoria egregie rursus exempli Divitis et Lazari illustratus. In Editione locandus post Sermonem XXXIII.*

ubi (a), si merces fidei reddatur, non præpostere ante queratur.

II. Dicit aliquis: Cur ergo Psalmus dixit: *Psallam Deo meo, quandiu vivo*, et non dixit: *Psallam Deo meo semper?* Ubi enim dicitur: *Quandiu vivo*, quasi finis significatur, sed si (b) non intelligatur. Si putas de hac vita dictum: *Quandiu vivo*, discute vitam istam, utrum sit diu. Quantumcumque hic vixeris, diu non est. Quomodo est diu, quod te non satiat? Dicit puer diu vixisse hominem, quem videt senem, sed cum pervenerit, quo ille pervenit, tunc videt, quam non fuerit diu. Prorsus sic volatætas, ita in se momenta transcurrunt, ut videamus, nudiūstertius suis pueros, heri juvenes, hodie senes. Ubi ergo pueras de hac vita esse dictum: *Quandiu vivo, psallam Deo meo*, ideo, quia dixit: *Quandiu vivo, ibi verax intellectus est*, de hac vita non esse dictum, quia dixit: *Quandiu*. Nunquam enim diceret Veritas: *Quandiu, de ista vita, ubi nihil est diu.* Potuerunt hoc videre Sapientes hujus mundi, et non hoc possunt videre Christiani? Quidam Sapientum mundi eloquentissimus homo dixit: *Quid est enim hoc omnino ipsum diu, in quo est aliquid extrellum* (*Cicero, Orat. pro M. Marcelllo n. 28*)? Omnino negavit diu esse, quod ad finem quandocumque potuerit pervenire. Prorsus quandocumque, non quousque tu vixisti, si forte ad senectutem ultimam pervenisti. Unius enim hominis vita, præsertim hoc tempore, *Vapor est ad modicum apparet*. Hoc, quod dixi, Scriptura dixit exul antibus hominibus, et per superbiam multam pollentibus, et, an contipuo moriantur, nescientibus, Scriptura divina dixit, et eos ita superbientes, et in vanis confidentes sue transitoriae fragilitatis admonuit. *Quæ est enim, inquit, vita vestra?* *Vapor est ad modicum apparet*, *accipens exterminabitur* (*Jacob. iv, 15*). Qui ergo se erigit in elevatione, confudit in vapore, extollitur in honore, et perit cum vapore. Reprimenda est ergo superbia, et quanta possumus, intatione calcanda, et intelligendum nos in hac terra mortaliter vivere, et cogitandum esse de fine, ubi non erit finis. Homo enim, si tu, ut dicere cooperam, quicumque senuisti, valde extolleris, si putas te diu vixisse, qui aliquando finitus es, sed ipse Adam, si adhuc viveret, et non modo, sed in fine sæculi moreretur, nihil haberet diu, in quo aliquid esset extrellum (c). Et verissime dictum est, et prudenter intellectum est, et verum esse non tantum prædicatur, sed etiam ab auditoribus agnosceatur.

III. Referamus animum ad Psalmum, quem cantavimus, et inveniamus, quia ille non diceret: *Psallam Deo meo, quandiu vivo*, nisi de illa vita, ubi diu est. Si enim in ista vita ideo nihil diu, quia est aliquid extrellum, non ad istam vitam desiderandam vocamus, quando Christiani efficiimur. Non enim pro-

(a) Pro ubi videtur reponendum: ut, q. d. non debere queri mercedem fidei ante ipsam fidem.

(b) Videtur legendum: est.

(c) Inceptum est, quod sequitur, a margine irreprossibile.

pterea Christiani efficimur, ut bene nobis sit in hac vita. Si enim propterea putaverimus nos fieri Christianos, ut hic nobis bene sit secundum vitam istam temporalem, secundum felicitatem volatricam, et vapoream, valde erramus, et nutabunt pedes nostri, videntes aliquem tanta dignitate pollere, ut emineat exterior, cum quibus vivit, sanum esse corpore, ad senectutem decrepitam pervenire. Videt hoc Christianus pauper, ignobilis, in gemitis quotidianis labore suspirans, et dicit forte apud semetipsum: Quid mibi prodest, quia Christianus sum factus. Numquid ideo melior sum, quam ille, qui non est? Quam ille, qui in Christum non credit? Quam ille, qui Deum meum blasphemat? Admonet eum Psalmus. *Nolite fidere in principes.* Quid te delectat flos sceni? *Omnis caro scenum,* Propheta loquitur, non solum loquitur, sed exclamat. Exclamavit illi Dominus. *Exclama,* inquit. Et respondit: *Quid exclamabo?* *Omnis caro scenum,* et *omnis honor carnis,* ut flos sceni. *Fænum aruit.* *Flos decidit.* Ergo totum perit? Absit. *Verbum autem Domini manet in aeternum* (*Izai. xl.*, 6-8). Quid te delectat scenum? Ecce periit scenum. Vis nou perire? Tene te ad verbum. Sic et in isto Psalmo. Attendebat enim forte Christianus pauper, humilis in Pagano forte divite ac potenti, attendebat florem sceni, et eliegabat eum fortasse patronum habere magis, quam Deum. Hunc alloquitur Psalmus: *Nolite fidere in principes, et in filios hominum, quibus non est salus* (*Psal. cxlv.*, 3). Ille continuo respondet: Numquid de isto dicit, cui est salus? Ecce sanus est. Hodie illum vegetum video. Ego magis assidue miser ægroto. Quid attendis ista, quæ tibi placent, et quæ te delectant? Non est salus. *Exiit spiritus ejus, et revertetur in terram suam.* Ecce tota salus, *Vapor ad modicum apparet.* *Exiit spiritus ejus, et revertetur in terram suam.* Transeant aliquot anni. Moveatur fluvius, sicut fleri solet. Per diversa transcurrentes aliqua sepultra mortuorum discerne ossa divitis ab ossibus pauperis. Execente spiritu suo revertitur in terram suam. Optime de spiritu ejus nihil dixit, quia et ille, cum viveret, nihil spiritualiter cogitavit. *Revertetur in terram suam,* secundum carnem utique, secundum corpus, ubi pollebat, ubi efferebatur, ubi te decipiebat, in cujus te carnis felicitate fallebat. *Exiit spiritus ejus, et revertetur in terram suam.* In illa die peribunt omnes cogitationes eorum (*Ibid. 4*). Cogitationes illæ, quæ terrenæ erant: Ecce facio, ecce impleo, ecce pervenio. Ecce illud emo, ecce illud acquo, ecce ad talem et talem honorem pervenio. In illa die peribunt omnes cogitationes ejus. Si autem, quoniam Verbum Dei manet in aeternum, teneas te ad verbum, ut det tibi vitam aeternam, non solum cogitatio tua tunc non peribit, sed tunc venit. Quando illius perit, tua tunc venit. Ille enim cogitabat temporalia atque terrena, opes opibus addere, pecuniarias facultates exaggravare, nitere honoribus, tumere potentia. Ergo, quia talia cogitabat, In illa die peribunt omnes cogitationes ejus. Tu autem, si cogitabas, quia Christianus factus es, non temporalem felicitatem, sed requiem sempit

ternam, quando corpus tuum redierit ad terram suum, tunc invenit anima tua requiem suam.

IV. Attende Evangelium, et vide, atque inspice cogitationes duorum hominum. Erat quidem Dives, qui induebatur purpura et byssu, et epulabatur quotidie splendide (*Luc. xvi.*, 19). Quotidie scenum, et flos sceni. Non te seducat illius felicitas, qui *Induebatur purpura et byssu, et epulabatur quotidie splendide.* Superbus erat, impius erat, vana cogitabat, vana concupiscerat. Quando mortuus est, in illa die perierunt cogitationes ejus. Erat autem ante januam ipsius quidam Pauper, nomine Lazarus. Tacuit nomen Divitis, et dixit nomen Pauperis. Cujus nomen ventilabatur, ipsius tacuit Deus. De eajus nomine silebatur, ipsum dixit Deus. Nolo, mireris. Deus, quod in Libro suo scriptum inveniuit, hoc recitat. De implis enim dictum est: *Et in libro tuo non scribentur* (*Psal. lxviii.*, 29); itemque Apostolis, cum gloriarentur, quia in nomine Domini daemonia illis subjecta fuerant, ne de hac resicut homines extollerentur, seseque jactarent, quamvis de re magna, quamvis de virtute præclara: *Nolite, inquit, in hoc gaudere, quia daemonia vobis subiecta sunt; sed gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celo* (*Luc. x.*, 20). Deus enim inhabitator cœli tacuit nomen Divitis, quia scriptum non invenit in celo; dixit tamen Pauperis, quia ibi scriptum inventum, imo ibi scribi jussit. Sed videte illum Pauperem. Diximus enim de cogitationibus impii Divitis, præclaris, induentis purpuram et byssum, et epulantis quotidie splendide, quia, cum mortuus esset, perierunt omnes cogitationes ejus. Pauper autem Lazarus erat ante januam Divitis, *Ulceribus plenus, et cupiebat saturari de micis, que dejiciebantur de mensa Divitis, et nemo illi dabant.* Sed et canes veniebant, et lingeabant ulcera ejus (*Id. xvi.*, 21). Ibi te volo videre, Christiane. Dicuntur enim exitus duorum istorum. Potens est quidem Deus, et in hac vita salutem dare, et egestatem auferre, et sufficientiam donare Christiano. Et tamen, si etiam hoc non esset, quid eligeres? Ut ille pauper esse, an, ut ille, dives esse? Non te fallat. Audi finem, et observa malam electionem. Sine dubio enim Pauper ille, quoniam pius erat, in ærumnis temporalibus constitutus finiendam quandoque illarum vitam, et adipiscendam aeternam requiem cogitabat. Mortui sunt ambo, sed illius Pauperis non illa die perierunt cogitationes. Contigit enim mori inopem illum, et auferri ab Angelis in sinum Abraham. In illa die sanatae sunt omnes cogitationes ejus. Et, quoniam Lazarus in latina lingua interpretatur *Adjutus* (*a*), qui in hebreæ Lazarus, bene admonuit Psalmus: *Beatus, cuius Deus Jacob adjutor ejus* (*Psal. cxlv.*, 5) Quando spiritus ejus exhibet, et caro ejus revertetur in terram suam, non peribunt cogitationes ejus, *Quia spes ejus in Domino Deo ejus.* Hoc discitur in schola Christi doctoris, hoc speratur ab animo fidelis auditoris, hæc est merces verissima Salvatoris.

(a) Ita et Hieronymus in *Interpret. Nom. Hebr.* Videbet a Deo adjutus ab ΥΝ et ΙΥ, idem, quod ΥΝ, aut ΙΥΤΤ.

SERMO XXIV.

De verbis Evangelii Luc. xvi. vers. 19-31, Homo quidam erat dives, etc. (a).

SYNOPSIS.

I. *Oraculis Propheticis de Christo, et ejus Ecclesia Judæi nondum credunt. II. Judæorum incredulitas coarguitur exemplo divitii Epulonis. III. Dives Epulo salubre nobis exemplum. IV. Satis de futuris præmoniti nullam excusationem habemus. V. Fides nostra confirmanda ex jam impletis, et ex promissis a Deo. VI. Dei promissa in Gente Judæorum ex Abraham, cuius fides commendatur. VII. Dei in exolvendis promissis fidelitas, et insania Idololatrarum. VIII. Deus querit imaginem suam in anima, ut Cæsar in numero. IX. Quanta promissa Dei jam exoluta sint. X. Abrahæ fides nobis exemplum. XI. De tolerandis adversis duplex similitudo. XII. Dei patientia nobis utendum est, et illa imitanda. XIII. Committere nos debemus Deo in adversis absque querela. XIV. Exhortatio ad patientiam.*

I. CHRISTIANORUM fides, quæ ab impiis et infidelibus irridetur, hac est, quia nos dicimus, esse aliam vitam post istam vitam, et esse a mortuis resurrecti, et esse post transactum sæculum in fine iudicium. Hoc cum in rebus humanis non crederetur, prædicaretur autem, et annuntiaretur a Prophetis servis Dei, et a Lege, quæ per Moysen data est, et adhuc incredibile hominibus videretur, venit Dominus et Salvator noster Jesus Christus, qui hoc hominibus persuaderet. Qui cum sit Filius Dei natus de Patre invisibiliter, et ineffabiliter, coæternus Patri, et æqualis Patri, et cum Patre unus Deus, cum sit Verbum Patris, per quod facta sunt omnia, et Consilium Patris, per quod reguntur omnia, tantam magnitudinem suam, et incomprehensibilem maiestatem, ac potestatem, quæ non poterat cognosci ab hominibus, depositus ad terras (b) accipiendo carnem, et apprendo oculis hominum. Cum ergo Deus, id est, ipsa Divinitas, in Christo non videretur, caro visa contemnebatur; ille autem interiorem suam Divinitatem miraculis approbabat (c). Et cum talis videretur, qui humanis oculis posset sperni, tantum faciebat, ut in ipsis operibus appareret Filius Dei. Cum ergo magna ficeret, utilia præcipere, corrigeret vitia, castigaret, virtutes doceret, sanitates etiam corporum operaretur, ut sanaret mentes infideliū, iratus populus, ubi est natus, et nutritus, et tanta ista fecit, occidit eum. Ille autem, qui nasci venerat, utique et mori venerat. Nec mortem carnis suæ, quam propter exemplum demonstrandæ resurrectionis acceperat, voluit esse instructuosam, sed permisit

(a) In Codice, fol. 80. inscriptus: *Sermo sancti Augustini episcopi, De Divite et Lazaro.* Veritas potius Religiosus christianæ comprobata ex hactenus impletis, et deinceps impletis Dei Promissis cum Exhortatione ad Patientiam. Meminit insignis Sermonis Possidius in *Indicato Opp. c. 8.* Collocandus in Editione post Sermonem CXIII.

(b) Rescribendum puto: *ad tempus.*

(c) In membranis: *approbat.*

eam magis manibus impiorum, ut, cum illi nolent facere, quod jubebat, pateretur ille, quod volebat. Factum est. Occisus est Christus, sepultus, resurrexit, ut novimus, ut testatur Evangelium, ut jam toto orbe prædicavit (a), et adhuc Judæi, videtis, quia nolunt credere in Christum, jam posteaquam resurrexit a mortuis, et glorificatus in oculis Discipulorum suorum ascendit in cœlum, cum jam impleantur per totum orbem terrarum præconia Prophetarum. Etenim omnes Prophetæ, qui prænuntiaverunt Christum nasciturum, et moriturum, et resurrecturum, et in cœlum ascensurum, prænuntiaverunt etiam Ecclesiam ejus per omnes gentes futuram. Judæi autem, si non viderunt Christum resurgentem, et ad cœlum euntem, viderent saltem Ecclesiam toto orbe diffusam, quod utique cum impleretur, prædicta Prophetarum dicta implerentur.

II. Fit in illis, quod modo audivimus ex Evangelio. Ideo enim non audiunt Christum, qui a mortuis resurrexit, quia Christum in terra positum non audierunt. Hoc enim dixit Abraham illi Diviti, qui apud inferos torquebatur, et volebat aliquem mitti ad superos, ut fratribus ejus nuntiaret, quid agatur apud inferos, et antequam venirent ad loca illa tormentorum, viverent bene, agentes pénitentiam de peccatis suis, ut mererentur ire potius in sinum Abraham, non ad illa tormenta, quo Dives ille pervenit. Cum ergo hoc ageret ille Dives sero misericors, qui Pauperem jacentem ante januam suam contempserat, et propterea forte (b) superbus in illum erat, ipsa lingua ardebat, et ibi stillam aquæ desiderabat, cum ergo non egisset apud superos, quod agendum illi erat, ne illuc veniret, sero caput esse misericors pro aliis. Sed quid ait Abraham? Si Moysen et Prophetas non audiunt, neque, si quis a mortuis resurrexerit, persuaderebit eis (Luc. xvi, 31). Omnino verum est, fratres. Ideo Judæis hodie non persuadetur, ut credant in eum, qui resurrexit a mortuis, quia Moysen et Prophetas non audierunt (c). Nam si illos audire vellent, ibi invenirent prædictum esse, quod modo impletum est, et nolunt adhuc credere. Quod ergo de Judæis diximus, de nobis agamus, ne cum alias attendimus, et nos in ipsam impietatem incidamus. Evangelium, charissimi, Judæis non legitur, Moyses et Prophetæ leguntur, quos nolunt audire. Quod si audire vellent, crederent in Christum, quia Moyses et Prophetæ Christum venturum prædicaverunt. Non ergo nos tales sumus, quando nobis legitur Evangelium, quales sunt illi, quando illis leguntur Prophetæ. Apud ipsis enim, ut dixi, Evangelium non recitatur, apud nos recitat.

III. Ecce audistis modo ex Evangelio duas vitas: unam præsentem, alteram futuram. Præsentem habemus, futuram credimus. In præsenti sumus, ad futuram nondum pervenimus. Cum in præsenti sumes,

(a) Nempe Evangelium. Fortasse autem legendum: *prædicatur.*

(b) Intersero: *quia, quod excidisse videatur.*

(c) Numquid potius: *audiuimus.*

futuræ meritum comparemus; nondum enim mortui sumus. Numquid Evangelium apud inferos recitatatur? Quod utique si recitaretur, frustra illud Dives audi ret, quia jam fructuosa poenitentia esse non posset. Nobis ibi legitur, et ibi a nobis auditur, ubi dum vivimus corrigi possumus, ne ad illa tormenta veniamus. Credimus quod legitur, an non credimus? Absit ut hoc opinemur de Charitate Vestra, quia non creditis! Christiani enim estis, nec Christiani ullo modo essetis, si Evangelio Dei non crederetis. Quia ergo Christiani estis, manifestum est vos Evangelio credere. Audivimus. Modo recitatum est. Erat utique Dives superbus, utique extollens se in divitiis, qui *Induebatur purpura et byssos, et epulabatur quotidie splendide* (*Luc. xvi, 19*). Jacebat autem ad jannam ejus ulcerosus pauper quidam nomine Lazarus, cuius etiam ulceræ canes lingebant, et cupiebat *Saturari de micis, quæ cadebant de mensa Divitis* (*Ibid. 21*), et non poterat. Ecce crimen Divitis, quia utique de micis saturari cupiebat, et non poterat, cui participanda humilitas erat. Ille ergo Dives, si compateretur Pauperi ante jannam suam jacenti, et vellet esse de divitiis illis misericors, illuc veniret et ipse, quo venit et ille Pauper. Non enim illum Lazarum paupertas duxit ad requiem et non humilitas, aut vero illum Divitem ab illa tanta requie divitiæ retraxerunt, et non superbia et infidelitas. Nam, ut noveritis, fratres, quia apud superos Dives iste infidelis fuit, de verbis ipsius approbemus, quæ dixit apud inferos. Intendite. Voluit aliquem a mortuis ire, ut nuntiaret fratribus ipsius, quid agatur apud inferos, et cum illi hoc non concederetur dicente Abraham: *Habent Moysi n, et Prophetas. Audiant illos. Non, pater Abraham, inquietus, sed, si quis hinc ab inferis erit, persuadebuntur*; ostendit, quia et ipse, cum esset apud superos, non credebat Moysi et Prophetis, sed aliquem surgere sibi a mortuis cupiebat. Attendite tales modo, et videte, ubi ex exemplo hujus Divitis admonemur, si fidem habetis. Quanti sunt, qui modo dicunt: Béne nobis sit, cum vivimus! Manducemus, et bibamus, et deliciis istis perfruamur! Quid est, quod nobis dicitur, quia erit postea? Quis huc inde rediit? Quis huc inde surrexit? Dicuntur hæc. Illoc dicebat Dives ille, et, quod non credebat vivus, expertus est mortuus. Melius vivus fructuose corrigeretur, quam mortuus infrauctuose torqueretur!

IV. Nunc ergo mutemus verba ipsa, si quis forte in nobis est, qui hæc solet dicere. Non enim ostendit Deus modo, quod nos jubet credere. Ideo illud non ostendit, ut merces sit fidei. Si enim ostendat tibi, quod meritum habes, quia credis! Non est jam credere, sed videre. Magis tibi hoc non ostendit Deus, ut credas. Imperat tibi, quod credas, servai tibi, quod videas. Sed si non credas, cum imperat fidei, speciem suam non tibi servat, sed illud tibi servatur, unde Dives ille apud inferos torquebatur. Et, cum venerit Dominus noster et Salvator Jesus Christus, qui sic annuntiatur modo venisse, ut speretur etiam esse venturus, veniet cum retributionib; fidelium,

et infidelium: fidelibus præmia daturus, infideles in ignem æternum missurus. Et dixit hoc in Evangelio, quomodo sit in fine judicaturus. Positum se alios ad dexteram, alios ad sinistram, et discreturum omnes gentes, sicut pastor separat oves ab hædis; justos ad dexteram futuros, impios ad sinistram; justis se dicturum: *Venit, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab initio mundi. Impiis autem et infidelibus: Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 34-41*)! Quid tibi amplius potuit prodesse Index, quam ut definitivam sententiam suam tibi diceret, ne in illam possis incurrire? Fratres, omnis qui minatur, non vult ferrire. Nam, si subitare (a), et feriret. Qui dicit: Observa; non vult invenire, quem feriat. Homines sibi plagas conciliant, homines sibi poenias comparant, qui laidi dicenti Deo: Observate; nolunt credere. Et quidem errantis pena, quæ hic est forte aliqua afflictio, et aliquod flagellum, aut emendatorium, aut probatorium est. Aut enim emendatur quisque pro peccatis suis, ne incidat in maiores poenias non emendatus, aut probatur uniuscujusque fides, qua tolerantia, aut qua patientia sub flagello patris permaneat, non mormurans de patre castigante, et gaudens ad blandientem, sed ita gaudens ad blandientem, ut gratias agat et castiganti, quia *Flagellat omnem filium, quem recipit* (*Hebr. xii, 6*). Quanta Martyres passi sunt, quanta toleraverunt! Quas catenas, quas squallores, quos carceres, quos cruciatus, quas flammæ, quas bestias, quæ genera mortis! Calcaverunt omnia. Videbant enim aliquid spiritu, ut, quod videbant corpore, non curarent. Erat in illis oculus fidei, tendebatur oculus in futura, contemnabant presentia. Cujus autem oculus de futuris extinctus est, expavescit ad presentia, et non pervenit ad futura.

V. Est ergo fides, quæ adfiscatur in nobis. Modo, quicumque non vult credere, quia natus est Christus de Maria Virgine, quia passus est, quia crucifixus est, credit Judæis, quia fuit, et occisus est, credit Evangelio, quia de Virgine natus est, et resurrexit. Est enim, unde credit. Et inimici Judæi non audent dicere: Non fuit Christus in gente nostra, aut: Non fuit iste homo, nescio quis, quem colunt Christiani. Fuit, dicunt, et parentes nostri occiderunt illum, et mortuus est, ut homo. Si ea, quæ consecuta sunt mortem ipsius, invenimus dicta (b) a Prophetis, quia in nomine ejus cursurus (c) erat totus mundus, quia adoratur illum erant omnes gentes, et omnes patriæ gentium, quia omnes etiam reges sub jugum ipsius mittendi erant, et videmus impleta post mortem Christi, quæ prædicta erant ante nativitatem Christi, quomodo nos fallimus, si cætera credere nolumus, cum videamus in nobis multa impleta? Nos enim ipsi, fratres, non soli nos, qui hic sumus Christiani,

(a) Id est: obrueret illico. Vox Afris familiaris, qua usus S. Cyprianus Epist. 57. et Pontius Diac. in ejus *Vita*. Tardius et alii.

(b) Puto: *prædicta*.

(c) Fortassis: *in nomen ejus cursurus*, vel *crediturus pro cursus*.

nos totus mundus sumus modo. Ante paucos annos non eramus, et mirum est, quomodo factum sit, ut, quod per tota aetate non erant, modo sint. Legimus illud in Prophetis. Ne putemus easu evenisse, inventimus praedictum esse. Hinc enim augetur fides nostra, hinc edificatur, hinc confortatur. Nemo est, qui dicat: Subito accidit. Unde? Ecce hoc, quod nunquam fuit in terra. Nonnunquam in Scripturis debitor in illis (a) Deus tenebatur, sed tempore suo debitum redditurus. Unde autem debebat Deus? An ab aliquo mutuum accepérat, quod omniibus omnia insuper donat? Qui fecit, quibus donaret? Non enim vel ipsi homines, quibus aliqua donarentur, erant. Potest aliquis dicere: Meritis meis Deus concessit haec bona? Puta, concessit meritis tuis bona ista. Ut es ses, cui concessit? Qui non eras, quid tibi donavit? Ut es gratis. Non enim promerueras illud, ante quam es. Crede ei, quia et cetera gratis tibi donare dignatus est. Habemus ergo gratiam Dei, et tenebat Deum quodammodo debitorem mundus totus. Imo non tenebat, quia cautionem, quam fecerat, ne sciebat. Promittendo se fecit debitorem, non mutuum accipiendo. Nam duobus modis dicitur debitorem: Redde, quod accepisti, aut quod promisisti. Quia, quod promisit Deus, non potest dici: Redde; nihil enim ab homine accepit, qui totum homini dedit; restat ut debitorem non sit, nisi quia polliceri dignatus est.

VI. Haec pollicitatio in Scripturis erat, haec Scripturae in una gente Iudeis, quam elegit nasci de carne servi sui, fidelis sui, qui in illo solum credidit. Et quomodo gens illa nata est? De Abraham sene, et de Sara sterili. Ut parturiretur, ut nascetur ipse Isaac, unde venit gens Iudeorum, miraculum fuit (*Gen. xvii et xxii*). Nihil de membris suis senex sperabat, nihil de sterilitate conjugis suae optare audebat. Quod omnino non computabat, Deus illi obtulit, et offerenti Deo creditit, qui a Deo optare non ausus est. Et cum credidisset, et natus ei esset filius, de quo credidit, nascituram innumeram prolem, petit Deus ipsum filium immolari sibi (*Id. xxv*). Tantè autem fidei fuit Abraham, ut non dubitaret immolare unicum, de quo accepérat promissum. Numquid hæsitavit, et dixit Deo: Domine, pro magno mili concessisti Filium in senectute, pro magnis votis, pro magna letitia, insperato mihi natus est filius. Hunc exiges, ut occidam? Nonne melius erat, ut non dares, quam ut datum afferres? Non haec dixit, sed creditit utile esse, quidquid Deum videlicet velle. Haec est fides, fratres. Certe Pauper ille in sinu Abrahæ sublatus est, et Dives ille ad tormenta inferorum. Ut sciatis non in culpa esse divitias, Abraham dives erat, in cuius sinu Lazarus requiescebat. Dives hic erat in terra: sicut habemus docentem Scripturam. Habebat multum auri, argenti, pecorum, familiæ. Dives erat, sed superbus non erat. Ut noveritis, quia in divite sola torquebatur superbia, sola torquebantur vitia. Ipsa meruerant poenam, non substantia Dei. Substan-

tia enim Dei bona cuicunque datum (a) fuerit. Sed bene utenti merces acquiritur, male utenti poena retribuitur. Attendite autem, quomodo habebat Abraham divitias. Numquid filii suis servabat? Si ipsum filium jubente Deo obtulit, divitias quomodo conservatis?

VII. Ergo haec Scriptura, ubi se Deus promittendo fecerat debitorem, latebat apud Iudeos. Venit Dominus noster Jesus Christus, secundum ipsam Scripturam natus, quia secundum ipsam redditus (b). Secundum ipsam Scripturam passus, quia in ipsa prænuntiatus passurus. Secundum ipsam Scripturam resurgens, quia in ipsa prænuntiatus resurrecturus. Secundum ipsam Scripturam ascendens in celum, quia in ipsa prænuntiatus ascensurus. Posteaquam ascendit ignoratus a Iudeis, coepit mittere Apostolos suos ad gentes, et quodammodo excitare dormientes, et dicere: Surgite, recipite debitum, quod olim vobis promissum est! Quis est, qui excitat creditorum suum, et offert illi quod debet? Non enim gentes, quia debitorem habebant Deum, surrexerunt. Vocatae sunt, in Scripturam intendere coepérant, et ibi invenire, quia, quod accipiebant, jam clivis ipsis promissum erat. Accepérunt Christum promissum, et exhibitum, accepérunt gratiam Dei, Spiritum sanctum promissum, et exhibitum, accepérunt ipsam Ecclesiam per omnes gentes, dispersam, promissam, et exhibitam. Idola, quæ colebant gentes, promiserat Deus se eversurum. Legitur in Scripturis; ibi illud invenis (*Isai. ii, 18; Ezech. vi, 6; et Mich. i, 7*). Videntis quemadmodum hoc temporibus nostris fecit Deus, quod ante tot millia annorum promisit. Etenim converterant se homines ab eo, a quo facti erant, ad illud, quod ipsi fecerant. Et cum sit semper melior, qui facit, quam illud, quod facit, ideo melior est Deus non soluni homine, quem fecit, sed omnibus Angelis, Virtutibus, Potestatis, Sedibus, Thronis, Dominationibus, quia omnia ipse condidit (*Ephes. i, 21; et Coloss. i, 16*), ut sit inferius, quidquid facit homo, quam est ipse homo. Ad tantam dementiam duci erant homines, ut adorarent idolum, qui damnare deberent. Si adorarent fabrum, qui fecerat idolum, manifestum est, fratres, quia faber melior, quam idolum, quod fecit. Et cum detestandi essent homines, si fabrum adorarent, ipsum idolum adorant, quod factum est a fabro. Detestandi essent adorando fabrum, sed meliores essent, quam qui adorant idolum. Si ergo damnantur meliores, quomodo plango pejores? Si vero adorantem fabrum damnandum esse dixi, qui dimittit fabrum, et adorat idolum, qui utique meliorem dimisit, ad inferiorem se contulit, quomodo damnandus est? Sed quem meliorem primo dimisit? Deum a quo ipse factus est. Imaginem Dei querit. In se habet. Non enim potuit facere faber imaginem Dei, sed Deus potuit facere imaginem sibi. Non fecit autem aliud tibi, sed te ipsum fecit ad imaginem suam. Adorando autem imaginem hominis, quam fecit fa-

(a) Aut redundant: in illis, aut subintelliguntur praedicta, vel promissa.

(a) Lego: data.

(b) Portasse legendum: promissus.

ber, conteris imaginem Dei, quam tibi impressit Deus. Ideo, cum te vocat, ut redeas, reddere tibi vult glam imaginem, qua tu ipse cupiditate terrena quodam modo confricando perdidisti, et obsoletasti (a).

VIII. Inde est, fratres, quod imaginem suam a nobis querit Deus. Hoc commemorat Iudeos illos, quando illi obtulerunt numnum. Primo enim tentare illum voluerunt, cum dicerent: *Domine, licet tributum dare Cæsari (Math. xxii, 17)*? ut, si diceret illi: *Licet; calumniarentur illi, quia in maledicto vellet esse Israel, quem volebat esse tributarium, ut subjugatus esset Regi, ut daret tributa.* Si autem diceret: *Non licet reddere tributa; calumniarentur illi, quia contra Cæsarem præcipere, et auctor esset, ut non redderent tributum suum, quod debebant, quia subjugati erant.* Videlicet tentantes, tanquam veritas falsitatem, et convicit breviter mendacium ex ore mentientium. Non enim dixit in illos sententiam, ex ore suo, sed fecit, ut illi in se dicerent sententiam, quia scriptum est: *Ex ore tuo justificaberis, et ex ore tuo damnaberis (Id. xii, 37).* Quid me, inquit, tentatis? *Hypocritæ, ostendite mihi nummum.* Ostenderunt. *Cujus ait, habet imaginem, et inscriptionem?* Responderunt: *Cæsaris.* Et ille: *Reddite ergo Cæsari, quod Cæsar est, et Deo, quod Dei est (Id. xxii, 18-21).* Sicut Cæsar querit imaginem suam in nummo tuo, sic querit Deus imaginem suam in animo tuo. Redde Cæsari, ait, quæ Cæsar sunt. Quid a te querit Cæsar? Imaginem suam. Quid a te querit Deus? Imaginem suam. Sed Cæsar in nummo est, Dei imago in te est. Si quando numnum perdis, plangis quia imaginem Cæsaris perdidisti. Quando adoras idolum, non plangis, quia injuriam facis in te imagini Dei?

IX. Tenete ergo, fratres, pollicitationem Domini Dei nostri, et numerate iam ex illo numero pollicitationum suarum, quanta reddidit. Christus nondum erat natus. In Scriptura erat promissus. Reddedit illum. Natus est. Nondum erat passus, nondum surrexerat. Et hoc reddidit. Passus, crucifixus, resurrexit. Passio ipsius præmium nostrum est. Sanguis ipsius redemptio nostra est. Ascendit in cœlum, sicut promiserat. Et hoc reddidit. Misit Evangelium per omnes terras. Ideo quatuor Evangelia esse voluit, ut significaretur quaternario numero totus orbis terrarum, ab Oriente et Occidente, ab Aquilone et Meridiano. Ideo duodecim Discipulos habere voluit, ut terni quodam modo per quatuor distributi videantur, quia in Trinitate vocatus est mundus, in Patre, et Filio, et Spiritu sancto. Reddedit hoc. Misit Evangelium, sicut prædictum. *Quam speciosi pedes evangelizantium eorum, qui annuntiant pacem, evangelizantium bona (Rom. x, 15)*! Sicut prædictum: *Non sunt sermones, neque verba, quorum non audiuntur voces eorum. Per omnem terram exibit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psalm. xviii, 4, 5).* Quonodo dixit, sic misit. Evangelium per omnes terras scribitur. Etiam Ecclesia persecutionem primo passa est. Red-

didit, quia et Martyres promiserat. Recita cautio nem: *Pretiosa in conspectu Domini mors justorum ejus (Psal. cxxv, 15).* Reddedit etiam Martyres, quia et ipso promiserat. Quid postea reddendum erat? *Adorebunt in conspectu ejus omnes reges terræ (Id. lxxi, 11).* Crediderunt et reges, qui primo persequendo Martyres fecerant. Videlicet ergo et modo reges credidisse. Reddedit etiam, quod promiserat, ut jubeatibus regibus idola frangerentur, quibus primo jubeatibus Christiani occidebantur. Abutulit etiam idola, quia promiserat: *Et in idolis nationum non erit respectus (Sap. xiv, 1).* Cum tanta ergo reddiderit, fratres, quare non illi credimus? Mirus idoneus debitor est Deus? Si omnino nihil adhuc nobis reddidisset, idoneum debitorem tenebamus, qui fecit cœlum et terram. Non enim pauper futurus erat, ut non haberet, unde redderet, aut fallit, cum ipse sit Veritas, aut tanta potestas est Deus, cui possit succidi, ut non habeat tempus reddendi?

X. Justum est, fratres, ut credatur Deo, antequam aliquid reddat, quia utiliter mentiri non potest, fallere non potest. Deus est. Sic illi crediderunt Patres nostri. Abraham sic illi creditit. Ecce vere laudanda fides, et prædicanda. Nihil ab illo accepit, et creditit promittenti. Nos nondum credimus, qui tanta jam accepimus. Numquid poterat illi dicere Abraham: *Credam, quia illud mihi promisiisti, et reddidisti?* A primo jussu creditit, nihil tale aliud accepit. *Exi de terra tua, dictum est illi, et de cognatione tua, et vade in terram, quam tibi dabo (Gen. xii, 1).* Et creditit statim, et non dedit illi ipsam terram, sed semini illius illam servavit, et semini ipsius promisit quid? *In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxvii, 18).* Semen ipsius Christus, quia de Abraham Isaac, de Isaac Jacob, de Jacob duodecim, de duodecim populus Iudeorum, de populo Iudeorum Virgo Maria, de Virgine Maria Dominus noster Jesus Christus. Et factus est semen Abraham Dominus noster Jesus Christus, et quod promissum erat Abraham, inventimus impletum in nobis. *In semine tuo, inquit, benedicentur omnes gentes.* Credidit hoc, antequam aliquid vidisset. Credidit, et non vidi quod promittebatur. Nos autem videntur quod illi promissum est. Et quidquid illi promittebatur, futurum erat. Quid enim nondum reddidit Deus? Labores in seculo isto futuros denuntiavit, et sanctos suos, et fidèles suos futuros in laboribus, et fructum allaturos cum tolerancia (Luc. viii, 15). Prænuntiavit, et videntur. Ipsi laboribus atterimur. Qui nondum labores prænuntiatae sunt? Neque enim putetis, fratres, quia, quod videtis atteri res humanas modo, non est scriptum in Scriptura Dei. Totum scriptum est, et tolerancia iudicata est Christianis, et magis futura bona, quia venerunt mala, quæ prædicta ventura erant. Nam si non venirent, quæ dicta (a) erant, etiam de bonis nobis fidem auferrent, sed ideo venerunt ante mala, ut credamus futura bona.

(a) Ita Tertullianus Augustini temporis Ailog. c. 5. obsoletum. Scorp. c. 6. obsoletassent.

(a) Certe: *prædicta.*

XI. Modo mundus si: est, quomodo et torcular in pressuris est. Sed si amurca (*a*) es, per cloacas vadis; si oleum, in gemellario (*b*) manes. Nam necesse est, pressura sint. Attendite amurcam, attendite oleum. Pressura fit aliquando in mundo, verbi gratia: fames, bellum, inopia, egestas, mortalitas, rapina, avaritia, pressura pauperum, labores civitatum. Sunt ista. Videmus. Et praedicta sunt futura, et videmus, quia sunt. Invenimus homines inter istas pressuras murmurare, et dicere: Ecce temporibus christianis quanta mala sunt! Ante tempora christiana quanta bona abundabant! Non erant tanta mala ista. De pressura amurca exit. Per cloacas currit. Os ipsius propterea nigrum est, quia blasphemat. Non splendet. Oleum relucet. Invenis autem alium hominem de pressura ipse, et de ipsa tritura, quae illum trivit. Numquid non ipsa tritura est, quae illum trivit? Audistis vocem amurcae, audite vocem olei. Deo gratias! Benedictum nomen tuum! Ista omnia mala, quibus nos conteris, praedicta erant. Securis sumus, quia ventura sunt et bona. Quando nos, et mali simul emundamur, fit voluntas tua. Te novimus Patrem promittentem, te novimus Patrem flagellantem. Erudi nos, et redde hereditatem, quam in fine promisisti. Benedicimus sanctum nomen tuum, quia nequam fuisti mendax. Omnia, quemadmodum prædicti, sic exhibuisti. In his laudibus de ipsa pressura emanantibus oleum currit in gemellario. Tamen quia torcular est totus iste mundus, unde etiam dicitur alia similitudo (*c*). Sicut in fornace probatur aurum et argentum, sic probat justos tentatio tribulationis; et de fornace aurifiscis similitudo ponitur. In angusto cacabo tres res sunt: Ignis, aurum, et palea. Et ibi vides imaginem totius mundi. Est ibi palea, est ibi aurum, est ibi ignis. Palea comburitur, ignis ardet, aurum probatur. Sic et in isto toto mundo sunt justi, sunt impii, est tribulatio. Mundus lanquam fornax est aurifiscis, justi tanquam aurum, impii tanquam palea, tribulatio sicut ignis. Numquid aurum purgaretur, nisi palea ureretur? Fit, quod impii ad cineres rediguntur. Cum enim blasphemant, et murmurant contra Deum, cenis efficiuntur. Ibi aurum purgatum justi, qui tolerabiliter ferunt omnes molestias mundi, et in suis tribulationibus laudant Deum, ut aurum purgatum, rediguntur in thesauros Dei. Habet enim Deus thesauros, quo mittat aurum purgatum; habet etiam loca sordida, quo mitcat cinerem paleæ. De isto mundo totum exigit. Tu vide, quid sis. Nam necesse est, ut veniat ignis. Si aurum te invenerit, sordes tollet; si paleam te invenerit, comburet, et ad cinerem perducet. Elige tibi, quid sis. Nam non potes dicere: Sine igne ero. Jam in fornace es aurifiscis,

(*a*) Aperte ab Aperto, prima fæx olivarum premi incipientium. Vide Psal. L. XIX. c. 18. Memor Noster et alibi.

(*b*) Colomella: *Gemellarum*. L. XII. c. 30. Noster in *Psal. CXXXVI. T. IV. col. 1518*. *Oleum in Gemellarum non vides*. An igitur rectius *Gemmellarium*, an *Gemellarum*? Vas fortasse duplex a *Gemmellis*.

(*c*) Locus turbatus: Quid si legas: *Tamen, quamvis — inde etiam ducitur alia similitudo*. Subiecto pariter in mox sequentibus aliqua interpolatio.

quo necesse est, veniat ignis. Magis te ibi esse necesse est, quia sine igne esse non poteris.

XII. Quare ergo non credimus, fratres, et venturum suem seculi, et diem judicii, ut ibi recipiat unusquisque nostrum ea, quæ gessit in corpore, sive bonum, sive malum? Quando videmus tot res promissas, exhibitas, et datas, quare non nobis eligimus, cum vivimus, illud, ubi semper vivamus? Puta, quia negligentes fulimus, hodie simus diligentes. Negligentes non debemus semper (*a*) esse. Crastinus dies, nescis, quid sit. Dei patientia id agere nos admonet, ut et nos, et vitam nostram, si mala fuerit, corrigamus, et, cum tempus est, meliora eligamus. An putatis, quia Deus dormit, et non videt facientes mala? Sed forte patientiam nos docet, et patientiam prior exhibit. Invenit autem hominem forte proficisse, et non facere, quod faciebat, id est, malum. Putatis iste aliquem malitiosum, et vult, ut tollat illum Deus, et ministrat adversus Deum, quia retinet inimicum Ipsius fortem, et male faciente, et non illum tollit. Oblitus est, quia in ipsum patienter egit, et si prius agere vellet severiter, non esset qui loqueretur. Severitatem exigis Dei? Quia tu transisti, transeat et alter. Non enim, quia tu jam transisti, præcidisti pontem misericordiae Dei. Adhuc est, qui transeat. Fecit te bonus, cum essem malus, vult et alium, ut sit et ipse bonus ex malo, sicut tu ex malo factus es bonus. Sic omnes veniunt ordinibus suis. Sed alii nolunt venire, alii veniunt. Talibus enim dicit Apostolus: *Tu autem secundum duritiam cordis tui, et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua* (Rom. n. 5). Deinde si malus vult perseverare in malo, non est socius tuus, sed erit probator tuus. Etenim, si malus est, et tu bonus, tolerando malum probaris bonus. Tu accipies coronam probationis tuæ; ille autem habebit poenam in malo perseverationis suæ. Deus autem, quid agat, patienter expectemus bonam ejus patientiam, paternam ejus disciplinam. Pater est, benignus est, misericors est. Magis si dimiserit nos fluere, tunc male irascitur nobis.

XIII. Attendite enim, fratres, et videte Amphitheatra ista, quæ modo cadunt. Luxuria illa ædificavit. Putatis, quia illa pietas ædificavit? Non illa ædificavit nisi luxuria hominum impiorum. Non vultis, ut aliquando cadat, quod luxuria ædificavit, et surgat, quod pietas ædificat? Permisit enim Deus, quando ista ædificabantur, ut quandoque cognoscerent homines mala sua, quæ faciebant. Sed quia noluerunt cognoscere, venit Dominus Jesus Christus, coepit illis mala sua prædicare, coepit evertere, quod pro magno habebant, et dicunt: Mala sunt tempora christiana. Quare? Quia evertitur tibi, ubi moriebaris. Sed: Abundabant, inquiunt, omnia bona, quando ista fierint. Utique sic, ut bona de illis fierint. Si ergo nosti, quia dedit tibi Deus aliquando abundantiam,

(*a*) *Non semper pro nunquam*.

et male usus es, et ad perditionem usus es, vide, quia abundantia illa fecit te fluere, et perdere animam tuam. Nonne venit severus pater, et cœpit dicere: *Iudiclinatus est puer iste.* Commisi illi hoc, aut illud. Quomodo illud perdidit, et illud. Si nos semen terræ, nisi bona fuerit, non damus, ne seinem intereat, quomodo vultis, ut Deus nobis indisciplinatus, et negligentibus vitam nostram det abundantiam suam ad male utendum, et non vultis, ut præcidat Deus deluxus hominum? Fratres mei, medicus est, et membrum putre novit præcidere, ne putrescant inde et alia loca. Unus, inquit, digitus inde præceditur; quia melius est, ut unus digitus minus sit, quam totum corpus putrescat. Si hoc homo medicus per artem suam facit, si ars medicinæ aliquam partem membrorum tollit, ne omnia putrescant, quare Deus, quidquid novit putre esse, non secet in hominibus, ut perveniant ad salutem?

XIV. Nolite ergo, fratres, tardiari (a) ad Deum flagellantem, ne dimittat vos, et in æternum pereatis, sed magis rogemus illum, ut moderetur ipsas plagas, et sic temperet, ne sub ipsis desficiamus, et rogemus, ut emendet cum salute, metiat, et reddat postea, quod promisit sanctis suis. Vide, quid dixit Scriptura: *Irritavit Dominum peccator.* Secundam magnitudinem iræ suæ non exquireret (*Psalm. x, 4*). Quid est: *Pro magnitudine iræ suæ non exquireret?* Quia multum irascitur, *Non exquireret*, id est, dimittet illos perire. Si ergo multum irascitur, quando non exquirit, etiam multum misericors est, quando exercet. Tunc autem exercet, quando flagellat, quando eorū nostrum affigit ad se. Teneamus ergo salutare ejus, et non fugiamus flagellum ipsius. Hoc nos docet, hoc monet, in hoc nos aedificat. Ipse filius ipsius, qui ad hoc venit, ut consoletur nos, quid boni hic pertulit? Dicito mihi. Certe Filius Dei est, Verbum Dei est, per quod facta sunt omnia. Quid boni hic pertulit? Non ipse est, qui, cum dæmonia ejiceret, tales contumelias audiebat, ut diceretur illi: *Dæmonium habes* (*Joan. vi, 20*)? Filio Dei, qui dæmones ejiciebat, Iudei dicebant: *Dæmonium habes.* Jam meliores dæmones, qui confitebantur Filium Dei, quam illi (*Luc. iv, 41*). Nam et illi confitebantur, et illi non confitebantur. Tanta autem erat potentia illius, et tanta magnitudo, et tanta patientia, ut omnia toleraret. Flagellatus est, contumelias audivit, alapæ acceptit, consputus est in faciem, spinis coronatus est, irrisus est, delusus est, ad extrellum ligno suspensus interfactus est, postea sepultus est. Filius Dei tanta hic pertulit. Si Magister, quanto magis Discipulus. Si ille, qui nos creavit, quanto magis nos creatura illius. Qui, ut nobis exemplum daret, patientiam nobis dimisit. Quare nos desicimus in ipsa patientia, quasi caput nostrum perdidierimus, quod nos præcessit ad cœlum? Ideo enim caput nostrum præcessit ad cœlum, tanquam dicens: Ecce qua. Venite, per molestias, per patientiam. Hec est via,

(a) *Tardiare apud Veget. Lamprid. Tertull. etc.*

quam vobis tradidi. Sed quo dicit via, qua me videtis ascendere? In cœlum. Qui non vult hac ire, non vult illuc pervenire. Qui vult ad me pervenire, per viam veniat, quam monstravi. Et non potestis pervenire, nisi per viam molestiarum, dolorum, tribulationum, angustiarum. Sic pervenies ad requiem, quæ tibi non tollitur. Si autem vis istam requiem, quæ est ad tempus, et recedere a via Christi, observa tormenta Divitis illius, qui apud inferos torquebatur, quia et ipse requiem præsentem desideravit, et poenas sempiternas invenit. Fratres charissimi, eligite potius duriora, quæ sine fine requiem habebunt in æternum. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO XXV.

De verbis Evangelii Matth. xii, vers 41-50. Ecce plus quam Jonas hic, etc. (a).

SYNOPSIS.

I. *Judei detiores Ninivites, et Regina Saba. II.* Quomodo hominis a spiritu immundo liberati norissima fiant pejora prioribus. **III.** Parentes a Christo docentur, non impediare filios in bono opere. **IV.** Cum Christus nascendo utrumque sexum honorav. rit docetur officium Prolium. **V.** Refelluntur Manichæi asserentes Christum non habuisse Matrem. **VI.** Concluditur contra Manichæos Christum habuisse matrem. **VII.** Unde Mariæ Virgin's excellitia. **VIII.** Quomodo Christianus fieri possit mater Christi.

I. EA, quæ de sancto Evangelio recitata sunt, fratres charissimi, si omnia retractare cupiamus, vix tempus sufficit singulis, quanto magis non sufficit omnibus. Jonah prophetam, qui dejectus in mare belluae marinae utero exceptus est, et die tertia vivus emovitus, figuram gessisse Salvatoris, qui passus est, et die tertia resurrexit, ipse Salvator ostendit. Accusatus est populus Judeorum in comparatione Ninivitarum, quoniam Ninivitæ, ad quos missus est redarguendos (b) Jonas propheta, agendo poenitentiam iram Dei placaverunt, et misericordiam meruerunt. Et ecce, inquit, plus quam Jonas hic (*Matth. xii, 41*), volens intelligi se ipsum Dominus Christus. Audierunt illi servum, et vias suas correxerunt; audierunt isti Dominum, et non solum se non correxerunt, sed insuper illum occiderunt. *Regina Austræ exurget*, inquit, in iudicio cum generatione hac, et condemnabit eam. Venit enim a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic (*Ibid. 42*). Non sicut magnum Christo plus esse quam Jonas, plus esse quam Salomon. Ille enim Dominus, illi servi erant. Sed tamen quales sunt, qui præsentem Dominum contempserunt, quando alienigenæ servos ejus audierunt?

II. Deinde sequitur: *Cum autem spiritus immundus exierit ab homine, ambulat per loca arida quærenz requiem, et non invenit. Tunc dicit: Revertar in domum*

(a) In Codice fol. 80. inscriptus: *Feria quarta Hebdomadæ primæ de Quadragesima. Sermo sancti Augustini ep contra Manichæos.* Contra hos posteriori parte subtiliter disputatur. Priora de Judeorum cœcitate, Peccatorum re cœdvis, Parentum, Proliumque officiis agunt. Tractatus inscrendus post *Sermonem LXXII.*

(b) Membranæ mendose: *sed argendos.*

meam, unde exivi. Et veniens invenit eam vacantem, et opis mundatam, et ornatam. Tunc vadit, et assumit secum alios septem spiritus nequiores se, et inhabitantes habitantes in ea, et fuit novissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit generationis huic pessimus (Matth. xii. 43-45). Illoc ut intelligatur, si congruenter exponatur, multum scirno immorabitur. Breviter tamen attingam, quantum Dominus donat, ne vos ab hujus rei intellectu jejunos dimittam. Quando sit in Sacramentis remissio peccatorum, mundatur domus, sed habitator est necessarius Spiritus sanctus. Spiritus autem sanctus non habitat nisi humiles corde. Deus enim dicit: *Super quem requiescat Spiritus meus? et respondet proposito: Super humilem, et quietum, et tremendum verba mea (Isai. lxvi. 2).* Illo ergo cum fuerit habitator, implet, regit, agit, frenat a malis, ad bona excitat, suavem facit justitiam, ut homo bene faciat amore recti, non timore supplicii. Hoc, quod dixi, agere per semetipsum homo minus idoneus est; sanctum autem Spiritum si habuerit habitatorem, ipsum in omnibus bonis etiam invenit et adjutorem. Superbi autem quidam, peccatis sibi remissis, si presumperunt ad bene vivendum de solo libero humano voluntatis arbitrio, ipsa superbia a se excludunt Spiritum sanctum, et romaneat domus quasi mundata a peccatis, sed inanis omnibus bonis. Dimissa sunt peccata tua, carniisti malis, sed non te nisi Spiritus sanctus implebit bonis. Hunc repellit superbia. Præsumis de te, dimittit te. Confidis tibi, donaris tibi. Sed illa cupiditas, qua malus eras, repulsa ab homine, hoc est, a mente tua, quando remissa sunt peccata tua, vagatur per deserta querens requiem, et non inveniens requiem reddit ad dominum illi: cupiditas, invenit mundatam, Adducit secum alios spiritus septem nequiores se, et erunt pejora hominis illius novissima, quam erant prima. Septem alios adducit secum. Quid est, Alios septem? Ergo et ipse immundus spiritus septenarius est? Quid est hoc? Per septem universitas significatur. Totus erat, totus venit, et utinam solus veniret. Quid est: Adducit secum alios septem? Quos non habebat, quando erat malus, habebit alios falso bonus. Intendite, ut, si possum, quantum adjuvor, explanem quod dico. Spiritus sanctus operatione septemaria commendatur, ut sit in nobis *Spiritus sapientiae et intellectus, consilii, et fortitudinis, scientiae, et pietatis, et timoris Dei (Isai. xi. 2, 3).* Huic septenario bono constitue a contrario septenarium malum: spiritum stultitiae et erroris, spiritum temeritatis, et ignoriae, spiritum ignorantiae, et impietatis, et spiritum superbie contra timorem Dei. Iste sunt septem nequam. Qui sunt Alii septem nequiores? Alii septem nequiores in hypocrisi inveniuntur. Unus malus spiritus stultitiae, alter pejor simulatio sapientiae. Spiritus malus spiritus erroris, alter pejor simulatio veritatis. Spiritus malus spiritus temeritatis, alter pejor simulatio consilii. Spiritus malus spiritus ignoriae, alter pejor simulatio fortitudinis. Spiritus malus spiritus ignorantiae, alter pejor simulatio scientiae. Spiritus malus spiritus impietatis, alter pejor simulatio pietatis. Spiritus malus spiritus

elationis, alter pejor simulatio timoris. Septem non serbantur, quis ferat quatuordecim? Necesso est ergo, ut, cum malitia fuerit addita simulatio veritatis, sint pejora hominis novissima, quam erant prima.

III. *Hac eo loquente ad turbas (Evangelium sequitur) mater ejus, et fratres ejus stabant foris volentes loqui cum illo. Nuntiavit ei quidam dicens: Ecce mater tua et fratres tui foris sunt, loqui tecum volunt. Et ille. Quæ mihi mater est, aut qui fratres? et extendens manum super Discipulos suos ait: Hi sunt mater mea, et fratres mei. Et quicumque fecerit voluntatem Patri mei, qui in cœlis est, ipse mihi frater, soror, et mater est (Matth. xii. 46-50).* Hinc solum vellem loqui, sed, quia superiora nolui præterire, non parvam partem temporis, quantum sentio, consumpsi. Illoc enim, quod modo proposui, multos habet sinus, nodosque questionis, quomodo pie Dominus Christus contempserit matrem, non qualemcumque matrem, sed quanto magis Virginem matrem, tanto magis talem matrem, cui sic attulit fœcunditatem, ut non adimeret integritatem, matrem Virginem concipientem, Virginem parientem, Virginem perpetuo permanentem. Talem matrem ille contempsit, ne operi, quod agebat, maternus se inscrevit, cumque impeditet affectus. Quid enim agebat? Populis loquebatur, veteres homines destruebat, novos adificabat, animas liberabat, vincitos solvebat, circas mientes illuminabat, bonum opus faciebat, in bono opere actu et sermone servebat. Inter haec nuntiatus illi est carnalis affectus. Audistis quid responderit, ut quid ego repelam? Audiant matres, ne impediant carnali affectu bona opera filiorum. Si enim voluerint impedire, et agentibus sic irruerint, ut saltem interpolent, quod differri non oportet, contemnentur a filiis. Audeo dicere: Contemnentur, pietate contemnentur. Et quando erit filio suo bono operi mente intento, et ideo matrem venientem contemnenti, quando erit irata mulier, sive maritata, sive vidua, quando contempta est Virgo Maria? Sed dictura es mibi: Ergo illum meum Christo comparas? Nec illum Christo comparo, nec te Mariæ. Non ergo Dominus Christus maternum damnavit affectionem, sed contemnendae matris pro opere Dei magnum in se ipso demonstravit exemplum. Et in loquendo doctor erat, et in contemnendo doctor erat, et ideo dignatus est contemnere matrem, ut pro Dei opere te contemnere doceret et patrem.

IV. Non enim poterat Dominus Christus homo fieri sine matre, qui potuit sine patre. Si oportebat, immo quia oportebat, ut homo fieret propter hominem, qui fecit hominem, considerate et recolite, unde ipsum primum hominem fecit. Primus homo factus est sine patre, sine matre. Quod potuit primo humanis instruendis rebus aptare, non potuit postea tale aliquid ad reparandas res humanas sibi coaptare? Difficile erat Sapientia Dei, Verbo Dei, Virtus Dei, unigenitus Filio Dei, difficile erat, quem sibi coaptaret, facere hominem, undecumque voluisse? Angeli se homines hominibus prebuerunt. Abraham sanctos Angelos pavit, et tantum homines invitavit, nec tantum vidi;

SANCT. AUGUST. XI.

(Trente.)

sed et tetigit; nam pedes lavit (*Gen. xviii*). Numquid His, quasi per phantasmata ludicra, ab Angelis facta sunt? Si ergo potuit Angelus humanam speciem, cum voluit, veram exhibere, non potuit Dominus Angelorum, undecimque vellet, quem susciperet, verum hominem facere? Sed noluit hominem habere patrem, ne per concupiscentiam carnalem veniret ad homines, voluit tamen matrem, ut matrem haberet inter homines, quam pro Dei opere contemnendo doceret homines. Voluit sexum virilem suscipere in se, et mulierem sexum honorare dignatus est in matre. Etenim antiquitas et foemina peccaverat, et viro peccatum propinaverat (*Id. iii*). Utrumque conjugium diaboli fraude deceptum est. Si veniret Christus vir non cum foeminei sexus commendatione, desperarent de se foeminae, maxime, quia per illam lapsus est homo. Utrumque honoravit, utrumque commendavit, utrumque suscepit. De foemina natus est (*a*). Nolite desperare, viri. Vir esse dignatus est Christus. Nolite desperare, foeminae. De foemina nasci dignatus est Christus. Ad salutem Christi sexus uterque concurrat. Veniat masculus, veniat foemina. In fide nec masculus est, nec foemina (*Galat. iii, 28*). Docet ergo te Christus contemnere parentes tuos, amare parentes tuos. Tunc enim ordinata et pie annas parentes, quando Deo non preponis parentes. Qui amat (Domini verba sunt) qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus (*Matt. x, 37*). His verbis quasi videtur adinomisse, ne amares. Imo, si attendas, adinonuit, ut amares. Potuit enim dicere: Qui amat patrem aut matrem, non est me dignus. Non hoc dixit, ne loqueretur contra legem, quam dedit. Ipse enim legem illam per Moysen famulum suum dedit, ubi scriptum est: Honora patrem tuum, et matrem tuam (*Exod. xx, 12; et Deut. v, 16*). Non contrariam legem promulgavit, sed illam commendavit, et ordinem te docuit, non pietatem subvertit. Qui amat patrem aut matrem, sed plus quam me. Amet ergo, sed non plus quam me. Deus Deus est, homo homo est. Ama parentes, obsequore parentibus, honora parentes; sed, si te Deus ad aliquid amplius vocat, ubi possit impedimento esse parentalis affectus, serva ordinem, noli evertere charitatem.

V. In tanta veritate doctrinae Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi quis credat calumniam quæsivisse Manichæos, qua conarentur asserere Dominum Jesum Christum non habuisse ullam matrem? Hoc enim sapient, imo desipunt, quod Dominus Jesus non habuerit hominem matrem, contra Evangelium, contra lucem ipsius veritatis. Et, unde argumententur, attende. Ecce, inquiunt, ipse dicit. Quid dicit? *Quæ est mater mea, cui qui sunt fratres mei* (*Matt. xii, 48*)? Ise, inquiunt, negat, et tu ei vis imponere, quod negat. Ipse dicit: *Quæ est mater mea, cui qui sunt fratres mei?* et tu dicas: Habet matrem. O stulte, o contentiose, o merito odiose! responde mihi, unde scias dixisse Dominum: *Quæ est mater mea, cui qui sunt fratres mei?* Tu negas Christum habuisse matrem, et

(a) Addo: vir. Ita videntur exigera.

quod intendis, per hoc docere conari, quia dixit: *Quæ est mater mea, cui qui sunt fratres mei?* Si alius existat, et dicat hoc Dominum Christum non omnino dixisse, unde convinces? Responde, si potes, ad hominem negantem, quod hoc dixerit Christus. Unde convinces, inde convinceris. Numquid enim, hoc se dixisse, in aurem tibi Christus ipse indicavit? Responde, ut ore tuo convincaris. Responde ut, hoc Christum dixisse, convinens. Novi, quod dicturus est Codicem sumam, Evangelium aperiām, verba ejus recitabo scripta in sancto Evangelio. Bene, bene. Ipso Evangelio tenebo te cum ipso, Evangelio alligabo te, de ipso Evangelio suffocabo te. In ipso Evangelio recita, quod pro te, putas. Aperi, lego. *Quæ est mater mea?* Quare hoc dixit, supra leges. Nuntiavit ei quidam: *Ecce mater tua, et fratres tui foris stant* (*Matt. xi, 47*). Nondum premo, nondum teneo, nondum suffoco, Adhuc potes dicere: Ille quidem falsus nuntius fuit, non verum dixit, mendacia suggestit. Propterea Dominus falsum nuntium refutavit. Post nuntium quippe ejus respondit: *Quæ est mater mea?* Quasi diceret: Tu dicas: Foris stat mater tua. Ego dico: *Quæ est mater mea?* Cui vis, inquit, credamus? Nuntio suggestenti, an, quod nuntiaverat, Christo responenti. Audi ergo. Adhuc interrogabo te. Tantum Evangelium tene. Noli mihi codicem projicere post te. Tene, da auctoritatem Evangelio, quam nisi dederis, non erit unde probes. Dominum dixisse: *Quæ est mater mea?* Cum vero auctoritatem dignam tribueris Evangelio, vide quid interrogem. Paulo ante interrogaveram, unde scires utrum dixerit Christus: *Quæ est mater mea?* Quid præcesserat? Nuntius quidam dixerat Christo: Mater tua foris stat. An equam hoc diceret nuntius, vel, ut hoc diceret nuntius, quid præcessit? Cogo (*a*), ut legas. Video te jam timere, ne legas. Respondit Dominus, et dicit. Quis dixit? Non dico, quis dixit: *Quæ est mater mea?* respondebis enim: Dominus dixit. Respondit Dominus, quis dixit? Responsurus es: Evangelista dixit. Evangelista iste verum dixit, an falsum? Dicturus es, quod verum dixit, aut (*b*) falsum. Respondit Dominus, et ait illi, quod Evangelista dixit, verum dixit, an falsum? Si dicturus es falsum dixisse Evangelistam, Dominum respondisse, unde scis: *Quæ est mater mea?* Dominum dixisse? Si autem propterca convincis: *Quæ est mater mea?* Dominum dixisse, quia hoc eum dixit Evangelista dixisse, non convincis hoc Dominum dixisse, nisi credideris Evangelistæ. Jam si credis Evangelistæ, quia nihil dicas, si non credideris Evangelistæ, lege superius quid dixerit ipse Evangelista.